АДМИНИСТРАЦИЯ  РУДЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                      КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.02.2021                                                                                                                         № 2-п

О подготовке не работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, работников администрации сельсовета в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2021 году

В целях безусловного выполнения требований Постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Начать учебный год по подготовке должностных лиц, персонала администрации Рудянского сельсовета, не работающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах с 01.03.2021 года.

  2. Обучение персонала администрации сельсовета  практическим навыкам и основным способам защиты от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и военного характера, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами коллективной и индивидуальной защиты проводить с учебной группой  (приложение № 1), в объеме 16 часов по  Программе согласно приложения № 2.

 3. Утвердить План обучения неработающего населения  в области безопасности жизнедеятельности согласно приложения № 3.

  4. Секретарю КЧС и ПБ обеспечить проведение занятий  по всем учебным группам в пятницу  второй и четвертой  недели  с 3 до 4 часов дня.

  5. Признать утратившим силу постановление от 30.01.2020 № 3-п «О подготовке не работающего населения, работников администрации, личного состава аварийно-спасательных формирований  сельсовета в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2020 году».

      6. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы Орешонкову С.А.

   7. Постановление вступает в силу в день следующий за днем опубликования в официальном печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления с.Рудяное».

 Глава администрации Рудянского сельсовета ____________Д.П. Величко

Приложение №1

к постановлению администрации

Рудянского сельсовета

от 02.02.2021 № 2-п

Состав учебной группы

по администрации Рудянского сельсовета

	№ п/п
	Ф. И. О.
	Занимаемая должность

	1
	Величко Д.П.
	Глава сельсовета

	2
	Орешонкова С.А.
	Зам.главы сельсовета

	3
	Петрова Н.В.
	Специалист 1 категории по бюджету

	4
	Константинова Ж.С.
	Специалист 1 категории - юрист

	5
	Мохова Е.Г.
	Специалист 1 категории по земле

	6
	Зиновьев В.В.
	Водитель легкового автомобиля

	7
	Мохов А.А.
	Водитель грузового автомобиля

	8
	Евдокимова О.Н.
	Уборщица

Приложение №2

                                                                                        к постановлению администрации

Рудянского сельсовета

от 02.02.2021 № 2-п

 Программа   обучения   работников администрации

в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2021 году

	№ пп
	Наименование тем
	Вид

занятия
	Коли-чество

часов

	1.
	2.
	3.
	4.

	1.
	ТЕМА № 1. Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций, а также оружия массового поражения и других видов оружия.

	беседа
	1

(2 часа)

	Учебные вопросы:

	I. Вводная часть
	беседа
	20 мин.

	II. Основная часть

	85 мин.

	1. Понятия о  чрезвычайных ситуациях природного характера. Их классификация по виду и масштабу.

	25 мин.

	2. Потенциально опасные объекты на территории Красноярского края и возможные техногенные ЧС при авариях и катастрофах на них. Способы защиты работников организаций при возникновении ЧС.

	20 мин.

	3. Опасности военного характера. Действия работников организаций при возникновении опасностей военного характера.

	20 мин.

	4. Права и обязанности граждан в области ГО и защиты в ЧС. Ответственность за нарушение требований нормативных актов в области ГО и защиты в ЧС

	20 мин.

	III.Заключительная часть (контрольные вопросы)

	15 мин.

	2.
	ТЕМА № 2. Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления и действий работников организации по ним.
	беседа
	2 часа

	Учебные вопросы:

	 I. Вводная часть

	20 мин.

	II. Основная часть

	85 мин.

	1. Сигнал «Внимание всем», его предназначение и способы доведения до населения. Действия работников организаций при его получении.

	45 мин.

	2. Тексты информационных сообщений о ЧС и порядок действий работников организаций по ним. Другие сигналы оповещения, их назначение, способы доведения и действия работников организаций по ним.

	20 мин.

	III. Заключительная часть (контрольные вопросы)

	15 мин.

	3.
	ТЕМА № 3.    Порядок и правила использования средств индивидуальной и коллективной защиты, а также средств пожаротушения, имеющихся в организации.
	тренировка
	2 часа

	Учебные вопросы:

	I. Вводная часть

	15 мин.

	II. Основная часть

	85 мин.

	1. Виды, назначение и правила пользования имеющимися в организации средствами коллективной и индивидуальной защиты.

Практические   действия   работников   при получении, проверке, применении и хранении СИЗ.

Практическое изготовление и применение подручных средств   защиты   органов   дыхания (ватно-марлевая повязка).

Практические    действия    при    укрытии работников организаций     в     защитных     сооружениях. Меры безопасности при нахождении в ЗС.

	45 мин.

	2. Первичные средства пожаротушения. Порядок их

применения.

Практические действия работников по использованию первичных средств пожаротушения

	40 мин.

	III. Заключительная часть (контрольные вопросы)

	20 мин

	4.
	ТЕМА № 4. Действия работников при аварии, катастрофе и пожаре на территории организации.
	комплексное занятие
	3 часа

	Учебные вопросы:

	 I. Вводная часть

	15 мин.

	II. Основная часть

	150 мин.

	1. Основные   требования   охраны   труда и соблюдения техники безопасности на рабочем месте

	15 мин.

	2. Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте

	15 мин.

	3. Практические действия работников, дежурной службы при обнаружении задымления и возгорания, а также по сигналам оповещения о пожаре, аварии и катастрофе на производстве

	120 мин.

	III. Заключительная часть (контрольные вопросы)

	15 мин.

	5.
	ТЕМА № 5 Действия работников организации при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, военных конфликтов, угрозе и совершения террористических актов.
	Комплексное занятие
	3 часа

	Учебные вопросы:

	I. Вводная часть

	15 мин.

	II. Основная часть

	150 мин.

	1. Признаки, указывающие на возможность наличия взрывного    устройства,    и    действия при обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство.

	15 мин.

	2. Действия при получении по телефону сообщения об угрозе террористического характера. Правила обращения с анонимными материалами, содержащими угрозы террористического характера.

	15 мин.

	3. Практическая отработка действий при захвате в заложники и при освобождении.

	60 мин.

	4. Практическая отработка действий работников организаций при угрозе или совершении террористического акта на территории организации

	60 мин.

	III. Заключительная часть (контрольные вопросы)

	15 мин.

	6
	ТЕМА № 6. Оказание первой помощи.
	тренировка
	2 часа

	Учебные вопросы:

	I. Вводная часть

	5 мин.

	II. Основная часть

	95 мин.

	1. Основные правила оказания первой помощи в неотложных ситуациях

	10 мин.

	2. Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Практические действия при наложении повязок.

	10 мин.

	3. Первая помощь при переломах. Тренировка способов транспортировки пострадавших.

	35 мин.

	4. Первая помощь при ушибах, ожогах, отравлениях, обморожении, обмороке, поражении электротоком, тепловых   ударах.   Тренировка проведения искусственного дыхания и непрямого массажа сердца.

	30 мин.

	5. Основы ухода за больными

	10 мин.

	III. Заключительная часть (контрольные вопросы)

	20 мин.

	7
	ТЕМА № 7. Действия работников организации в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
	беседа
	2 часа

	Учебные вопросы:

	I. Вводная часть

	15 мин.

	II. Основная часть

	90 мин.

	1. Возможные   негативные   и   опасные факторы бытового     характера     и     меры     по их предупреждению

	20 мин.

	2. Правила обращения с бытовыми приборами и электроинструментом

	20 мин.

	3. Действия   при   бытовых   отравлениях, укусе

животными и насекомыми

	20 мин.

	4. Правила  содержания  домашних  животных и поведения с ними на улице

	10 мин.

	5. Правила   действий   по   обеспечению личной безопасности  в   местах  массового скопления людей, при пожаре, на водных объектах, в походе и на природе

	20 мин.

	III. Заключительная часть (контрольные вопросы)

	15 мин.

	Итого:

	16 часов

Начальник штаба ГОЧС
                                                     Величко Д.П.

                                                                                                         Приложение № 3

           к  Постановлению администрации

Рудянского сельсовета

от 02.02.2021 № 2-п

ПЛАН ОБУЧЕНИЯ

неработающего населения, иностранных граждан и лиц без гражданства,

в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2021 году

	№ п/п
	Наименование темы
	Вид занятий
	количество часов

	1
	Действия населения в бытовых экстремальных ситуациях.

-Террористический акт. Основные меры предосторожности.

- Как действовать при нападении собак.
	групповое
	1

	2
	Оказание само- и взаимопомощи при поражениях и травмах.

	групповое
	1

	3
	Возможные природные чрезвычайные ситуации. Действия населения при получении сообщений об урагане.
	групповое
	1

	4
	Действия населения в чрезвычайных ситуациях природного характера:

- Как действовать во время сильной жары (засухи).

- Молния. Как действовать во время грозы.

	групповое
	1

	5
	О соблюдении мер пожарной безопасности населением  в бытовых условиях
	групповое
	1

	итого

	5